Gabinete do senador MARCOS ROGÉRIO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

Senhor presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada no âmbito
desta Comissão de Serviços de Infraestrutura, audiência pública convidando

o Exmo. Sr. Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas,
para apresentar as diretrizes e prioridades da pasta, em data a ser definida.

JUSTIFICAÇÃO

Desde a posse no Ministério da Infraestrutura, o Ministro

Tarcísio Gomes de Freitas tem demonstrado o compromisso do Governo

Federal com a melhoria da infraestrutura do País. São diversas as iniciativas,

como investimentos em ferrovias, rodovias, portos e aeroportos. A

conservação e construção de rodovias sob a responsabilidade do DNIT

também estão no radar da Pasta, assim como operações integradas com os

demais Ministérios para viabilizar o escoamento das commodities agrícolas,

conforme o Ministro vem demonstrando por meio dos canais de

comunicação oficial do Governo e pelas redes sociais.

O investimento privado na infraestrutura, de norte a sul,

viabiliza o crescimento do país, gera emprego, renda, e riqueza para toda a

sociedade. Nesse sentido, apresentamos o presente requerimento com o

objetivo de convidar o Ministro de Estado da Infraestrutura para, em data

ainda a ser definida em função de sua agenda e a desta Comissão, apresentar

os projetos da Pasta, de maneira que a CI, dentro das suas atribuições

S
F

/
1

9
0

2
3

.
2

6
8

5
7

-
0

0

00001/2019
REQ

 2

constitucionais e regimentais, possa contribuir positivamente com a agenda

do Executivo, com vistas a encurtar os caminhos burocráticos e permitir que

os investimentos na infraestrutura do País sejam vetor de crescimento e

desenvolvimento para a sociedade brasileira.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2019

Senador MARCOS ROGÉRIO

S
F

/
1

9
0

2
3

.
2

6
8

5
7

-
0

0